
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 124  N. GENERALE 508
Data di registrazione 13/04/2022 Data di registrazione 13/04/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:
MISURE DI SOSTEGNO AL REDDITO - EMERGENZA SOCIO–ASSISTENZIALE DA 
COVID-19 -  DIRETTIVA N.9515 DEL 01/04/2020 E DELIBERAZIONE COMITATO 
DEI SINDACI N.6 DEL 09/04/2020.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

           Il Funzionario Amministrativo Sig.ra  Maria Antonia Rinallo, sottopone al Responsabile della P. O. n.6 
ad interim, Dott.ssa Angela Carrubba, la seguente proposta di Determinazione:

PREMESSO che
• ai sensi della Direttiva prot. n.9515 del 01/04/2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, con Deliberazione del  
Comitato dei Sindaci del Distretto D3 n.6 del 09/04/2020 sono state rimodulate le azioni previste nel  
Piano  di  Zona   “Implementazione  triennio  2013/2015”,  al  fine  di  destinare  specifiche  risorse 
all'attivazione di misure di sostegno al reddito, a motivo dell'emergenza COVID-19, per la copertura 
di spese familiari per il pagamento di:
◦ utenze domestiche;
◦ canone di affitto;
◦ acquisto farmaci;
◦ acquisto viveri, etc;  

• la medesima Circolare prevede che i beneficiari dell'intervento economico devono essere individuati  
prioritariamente tra quelli che non dispongono al momento dell'istanza di alcuna forma di reddito e 
che non siano inclusi fra i destinatari degli interventi nazionali attivati a supporto dei lavoratori e non 
già destinatari del reddito di cittadinanza, salvo modifiche nella situazione familiare ed economica;

PRESO ATTO

• dell'istanza presentata dalla richiedente A. C., giusta nota prot. n. 11680 del 25/03/2022, con la quale  
chiede l'accesso alle misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19, a copertura 
delle spese familiari;

• della  Direttiva  del  Sindaco  prot.  n.8218  del  01/03/2022  con  la  quale  indica  che  l'importo 
eventualmente concesso ai richiedenti per quel che riguarda l'acquisto dei sopraindicati beni di prima  
necessità, debba parimenti riferirsi a quanto stabilito per l'erogazione dei Buoni Spesa “Misure di 
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da Covid-19 del POC Sicilia”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Servizio Sociale Professionale, prot. n. 13910 del 11/04/2022, con il  
quale viene concesso il contributo economico di € 400,00 sotto forma di “Buoni spesa” per acquisto di generi  
alimentari  e/o  farmaci,  spendibili  presso  gli  esercizi  commerciali  accreditati  con  questo  Ente,  giusta 
determinazione dirigenziale n.79 del 02/02/2022;



RITENUTO, per  quanto  sopra,  provvedere  all'erogazione  dei  “Buoni  Spesa”  in  favore  della  richiedente 
suindicata per il valore economico stabilito, la cui spesa graverà sul Cap.1688 “Spese per trasferimenti dalla 
Regione – Legge 328/2000 – triennio 2013/15 – integrazione  - impegno n.551/2018- Det. n.974/2018;

VISTA la Legge n.328/2000;
VISTA la L.R. n.30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
RAVVISATA, a tal riguardo, la competenza del Responsabile di P.O. n.6 ad interim ad adottare il presente atto,  
ai  sensi degli  artt.13,14,15 del  C.C.N.L.del  21.05.2018 e degli artt.10 e 18 del  Testo Unico delle norme 
regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con Deliberazione della G.M. 
n.37 del 13/04/2018;  

Per i superiori motivi

PROPONE

APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
CONCEDERE alla richiedente A. C., meglio generalizzata in atti (Prot. n. 11680 del 25/03/2022), il contributo 
economico di € 400,00, sotto forma di “Buoni spesa” per il valore unitario di € 10,00, spendibili per acquisto 
di generi alimentari e/o farmaci presso gli esercizi commerciali/farmacie accreditati con questo Ente, giusta  
D.D. n.79 del 02/02/2022;
DARE ATTO che con successivi atti si procederà al rimborso degli esercizi commerciali per il valore nominale  
dei Buoni Spesa utilizzati dalla beneficiaria, sulla base di apposita documentazione presentata, giusta art.4 
“Modalità di rimborso” dello Schema di Convenzione e verifica della regolarità del DURC,  prelevando la 
somma dal  Cap.1688 “Spese  per  trasferimenti  dalla  Regione  – Legge  n.328/2000 –  triennio  2013/15 – 
integrazione” - impegno n.551/2018- Det. n.974/2018; 
ATTESTARE  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 – 
bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI P. O. N.6 AD INTERIM

RICHIAMATO l'incarico  ad  interim  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  n.  6,  conferito  giusta 
determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente 
provvedimento  non  sussistendo,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interessi  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
NOMINA, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della 
categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria Antonia Rinallo;
VISTA la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dalla  suddetta  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta allegata, che  
tengono conto delle direttive in merito impartite;

  RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
  RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi  degli artt. 13, 14 e 15 del  

     C.C.N.L.  del   21/05/2018 e degli  artt. 10 e 18 del Testo Unico delle  norme  regolamentari  per il personale 
   dipendente  del  Comune  di  Canicattì, approvato con deliberazione della  Giunta  municipale  n. 37 del  

13/04/2018;            
DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della L.R. n.7 del 21 maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
CONCEDERE alla richiedente A. C., meglio generalizzata in atti (Prot. n.11680 del 25/03/2022), il contributo 
economico di € 400,00, sotto forma di “Buoni spesa” per il valore unitario di € 10,00, spendibili per acquisto 
di generi alimentari e/o farmaci presso gli esercizi commerciali/farmacie accreditati con questo Ente, giusta  
D.D. n.79 del 02/02/2022;
DARE ATTO che con successivi atti si procederà al rimborso degli esercizi commerciali per il valore nominale  
dei Buoni Spesa utilizzati dalla beneficiaria, sulla base di apposita documentazione presentata, giusta art.4 
“Modalità di rimborso” dello Schema di Convenzione e verifica della regolarità del DURC,  prelevando la 
somma dal  Cap.1688 “Spese  per  trasferimenti  dalla  Regione  – Legge  n.328/2000 –  triennio  2013/15 – 
integrazione” - impegno n.551/2018- Det. n.974/2018; 



ATTESTARE  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art.147 – 
bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Antonia Rinallo

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	MISURE DI SOSTEGNO AL REDDITO - EMERGENZA SOCIO–ASSISTENZIALE DA COVID-19 - DIRETTIVA N.9515 DEL 01/04/2020 E DELIBERAZIONE COMITATO DEI SINDACI N.6 DEL 09/04/2020.

